
 

 

PORTARIA Nº 2438, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Iuri Castro Figueiró, como suplente, para 
desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação de 
Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Engenharias e 
Ciência da Computação, no Campus de Santo Ângelo, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2439, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Eliane de Fátima Manenti Rangel, como membro 
titular, para desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de 
Avaliação de Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de 
Linguística, Letras e Artes, no Campus de Santiago, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2440, de 04 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27, inciso III do 
Estatuto e, em consonância com a Resolução 
nº 2069/CUN/2015, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR Rosângela Fachel de Medeiros, como membro titular, 
para desempenhar as funções de Consultor do Comitê Institucional de Avaliação 
de Projetos de Extensão – CIAPEX, na Área do Conhecimento de Linguística, 
Letras e Artes, no Campus de Frederico Westphalen, para um mandato que se 
estende até 03 de maio de 2021. 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

   Reitor  
 



 

 

PORTARIA Nº 2441, de 04 de maio de 2018. 
 

  
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 

Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai 
e das Missões - URI, no uso das atribuições 
Estatutárias e considerando o Processo de 
Seleção de Docentes da Escola de Educação 
Básica da URI – Erechim, 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º - Nomear a professora Rosicler Matiasso, para a disciplina de 
Matemática, no Ensino Fundamental I e II e Ensino Médio, aprovada no Processo 
Seletivo de Docentes 02/2016, a qual deverá ser enquadrada no Plano de Carreira 
Docente da Escola de Educação Básica da FuRI/URI, pelo setor de Recursos 
Humanos do Campus de Erechim. 

 
 
Art. 2º - O disposto nesta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 

  
Luiz Mario Silveira Spinelli 
             Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2442, de 07 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27 inciso III do 
Estatuto e, considerando as eleições 
realizadas no dia 16 de abril de 2018, 
conforme Edital 11/2018, 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR o Prof. Dr. Rodrigo Fornel, para do cargo de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecologia da URI, para exercer 
as atribuições previstas nas Resoluções 1808/CUN/2013. 

 
 

Art. 2º - O presente mandato terá a duração de 3(três) anos, a contar da 
presente data. 

 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

      Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2443, de 07 de maio de 2018. 
 

 
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões - URI, no uso das 
atribuições previstas no art. 27 inciso III do 
Estatuto e, considerando as eleições 
realizadas no dia 16 de abril de 2018, 
conforme Edital 11/2018, 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art.1º - NOMEAR o Prof. Dr. Luiz Ubiratan Hepp, para do cargo de Sub-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecologia da URI, para exercer 
as atribuições previstas nas Resoluções 1808/CUN/2013. 

 
 

Art. 2º - O presente mandato terá a duração de 3(três) anos, a contar da 
presente data. 

 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

      Reitor  



 

 

PORTARIA Nº 2444, de 09 de maio de 2018. 
 
 

 
 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da Universidade 

Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI, no 
uso das atribuições regimentais e estatutárias e 
considerando a Lei 10.861/2004, o Decreto 5773/2006, que 
estabelece diretrizes para os processos de avaliação 
institucional e ao disposto na Resolução nº01/2010, da 
CONAES 

 
 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear os Professores que constituirão o NDE – Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Química Industrial, no Câmpus de Santo Ângelo, os quais 
terão a função primordial de elaborar e manter atualizado o Projeto Pedagógico do 
Curso (PPC), definindo sua concepção, filosofia e fundamentos norteadores, 
atendendo ao que prescrevem as diretrizes emanadas dos órgãos educacionais ou de 
classe ligados ao Curso, como segue: 

 
Ma. Nataly Leidens – Presidente 
Dr. Antônio Vanderlei dos Santos 
Me. Isaac dos Santos Nunes 
Dr. Marcelo Paulo Stracke 
Dra. Patrícia Siqueira Alves 

 
Art. 3º - A presente portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria 

nº  1215, de 22 de março de 2012. 
 
  

 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 

 
Luiz Mario Silveira Spinelli 

     Reitor  
 


